
№25
12.11.2019 г.

                                   

 
Официальное информационное издание администрации Мочарского сельского поселения 

Ядринского района Чувашской Республики

Постановление  администрации Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской
Республики от 06.11.2019 г. № 45  «О внесении изменений в постановление администрации Мочарского
сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики  от 17.06.2019 г. № 23 «Об утверждении

Положения о наставничестве администрации Мочарского сельского поселения Ядринского района
Чувашской Республики»

В соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 марта 2007 г. N 25-ФЗ "О
муниципальной службе в Российской Федерации", Указом Главы Чувашской Республики от 09.11.2016 N 162 "О
внедрении института  наставничества в органах исполнительной власти Чувашской Республики"  (вместе с
"Положением о наставничестве в органах исполнительной власти Чувашской Республики"), администрация
Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести в постановление администрации Мочарского сельского поселения Ядринского района
Чувашской Республики от 17.06.2019 г. N 23 «Об утверждении Положения о наставничестве администрации
Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики»  следующие изменения:
    -  в пункте 1.1.; в абзацах третьем-четвертом, седьмом, девятом пункта 3.2. раздела III; в пункте 4.7.  раздела IV
слово «района» заменить на «сельского поселения».
       2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
       3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Мочарского сельского поселения                                                           
Ядринского района Чувашской Республики                                                                                         Л.А. Спиридонова

Постановление  администрации Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской
Республики от 06.11.2019 г. № 46  «Об обеспечении пожарной безопасности в осенне-зимний

пожароопасный период 2019-2020года»

Во исполнение федерального законодательства, законодательства Чувашской Республики, нормативных
правовых  актов  Государственного  комитета  Чувашской  Республики  по  делам  гражданской  обороны  и
чрезвычайным ситуациям в части обеспечения мер пожарной безопасности, в целях предупреждения и снижения
количества  пожаров,  своевременного принятия  мер по предотвращению лесных пожаров и  обеспечению
эффективной борьбы с ними, безопасности людей, устойчивого функционирования объектов экономики и
жизнеобеспечения населения на территории Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской
Республики в пожароопасный сезон 2019-2020 года администрация Мочарского сельского поселения Ядринского
района Чувашской Республики п о с т а н о в л я ет:

1. Принять соответствующие нормативные правовые акты, предусматривающие проведение пожарно-
профилактических работ в населенных пунктах, организациях, жилом секторе, проведение общих собраний
граждан,  обучение  граждан по месту жительства  мерам пожарной безопасности в  быту,  изготовление  и
распространение среди населения агитационных и пропагандистских материалов, а также других пожарно-
профилактических мероприятий;

в срок до 07 ноября 2019 г. разработать и утвердить планы мероприятий по подготовке к пожароопасному
сезону. В указанных планах предусмотреть мероприятия по подготовке к весенне-летнему и осенне-зимнему
пожароопасным периодам, организовать контроль за их исполнением;

разработать и утвердить в установленном порядке мероприятия, направленные на предотвращение и
ликвидацию пожаров в населенных пунктах, на объектах экономики, летних оздоровительных учреждениях,



расположенных вблизи лесных массивов и торфяных участков, предусмотрев оборудование их средствами
пожаротушения;

2. В срок до 07 ноября 2019 г. осуществить проверку технического состояния противопожарного
водоснабжения населенных пунктов, организаций;

заполнить  пожарные  водоемы,  оборудовать  водонапорные  башни устройствами  для  забора  воды
пожарными автомобилями, обеспечить подъезды к ним. Произвести проверку, испытания, при необходимости,
ремонт  систем  противопожарного  водоснабжения.  Провести  профилактическое  обслуживание,  ремонт
электрооборудования,  ревизию молниезащиты, поддерживать их в надлежащем состоянии;

3. В срок до 1 декабря 2019 г. организовать и провести комплексные проверки выполнения требований
пожарной безопасности жилищного фонда, объектов с мас-

 
совым пребыванием людей, учреждениям здравоохранения и образования;

уточнить состав, порядок дежурства, оповещения и сбора членов КЧС и ОПБ, органов управления по
делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, а также подразделений муниципальной, добровольной
и ведомственной пожарной охраны при возникновении крупных пожаров;

откорректировать, согласовать планы и порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров,
составить списки привлекаемой дополнительно водополивочной и другой техники для тушения  пожаров,
определить ответственных лиц;

произвести ремонт и укомплектовать противопожарным оборудованием пожарного автомобиля  и
установить круглосуточное дежурство населения в населенных пунктах Мочарского сельского поселения.

повсеместно организовать работу по формированию добровольной пожарной охраны, увеличению их
численного состава и привлечению их к работе по предупреждению и тушению пожаров;

обеспечить  в  рамках  профилактической  операции  «Жилище-2019»  проведение  пожарно-
профилактической  работы с  населением.  Организовать  освещение  проводимых  мероприятий  в  средствах
массовой информации;

5. Особое внимание обратить на жилые здания с низкой устойчивостью при пожаре, а также жилые
помещения, в которых проживают участники Великой Отечественной войны и вдовы погибших участников,
граждане, состоящие в списках социально-неблагополучных семей;

6.  Организовать  и  провести  встречи,  сходы  с  населением  по  вопросам  пожарной  безопасности.
Определить и обеспечить реализацию мероприятий, направленных на выполнение требований Правил пожарной
безопасности. Организовать обучение граждан мерам пожарной безопасности, порядку оповещения, сбора, а
также содержания и применения первичных средств пожаротушения;

7. Ужесточить контроль за парковкой автотранспорта на территориях, прилегающих к зданиям и жилым
домам в целях обеспечения беспрепятственного проезда пожарно-спасательной техники;

8. Изготовить средства наглядной противопожарной пропаганды: буклеты, памятки, выписки из Правил
пожарной безопасности и распространить их среди населения. Довести до сведения населения информацию о
функционировании телефона единой службы спасения «112»;

9. Организовать реализацию противопожарных мероприятий по недопущению распространения лесных
и  торфяных  пожаров  на  строения,  а  также  приведению  в  надлежащее  состояние  противопожарного
водоснабжения,  проездов  к  зданиям,  
сооружениям и открытым водоемам;

организовать работу по созданию минерализованных полос для защиты населенных пунктов и объектов
экономики от лесных пожаров;

организовать  круглосуточное  дежурство  приспособленной  для  целей  пожаротушения  техники
предприятий и организаций;

провести комплекс мер по первоочередному обеспечению населенных пунктов, попадающих в районы
наибольшего риска возникновения пожаров, гарантированной связью, запасами воды, первичными средствами
пожаротушения и противопожарным 

 
инвентарем с его подворовым распределением, определить порядок привлечения населения к первичным мерам
по тушению пожаров;

обеспечить оповещение населения о надвигающейся опасности с использованием средств массовой
информации, средств звуковой и световой сигнализации, подвижных средств оповещения, подворового обхода;

уточнить  план  и  порядок  эвакуации  населения  при  чрезвычайных  ситуациях,  связанных  с
возникновением природных пожаров;
установить порядок действий по сигналам экстренной эвакуации и довести его до  жителей Мочарского

сельского поселения Ядринского района;



организовать уборку горючих отходов, остатков грубых кормов и других материалов с территорий
населенных пунктов;

10. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений находящихся на территории
Мочарского сельского поселения Ядринского района: 

-с наступлением сухой и ветреной погоды на территории населенных пунктов, на пожароопасных
объектах  ввести  особый  противопожарный  режим,  запретив  разведение  костров,  проведение
сельскохозяйственных палов, ограничить доступ техники и людей в леса, определить порядок утилизации мусора;

-организовать и обеспечить оформление во всех образовательных учреждениях
стендов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
            -систематически проводить занятия с практической отработкой вопросов по эвакуации персонала и детей из
помещений школ, детских дошкольных учреждений в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

11. Утвердить перечень населенных пунктов, подверженных угрозе распространения лесных пожаров на
территории Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики (приложение № 1).

12. В целях координации сил и средств, привлекаемых к тушению пожаров, организации оперативного
контроля за ходом подготовки к пожароопасному осенне-зимнему периоду 2019-20209 годов создать комиссию и
утвердить ее состав (приложение № 2).

13. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Мочарского сельского поселения             
Ядринского района Чувашской Республики                                                                                                       Л.А. Спиридонова

Приложение 1 к постановлению
администрации Мочарского

 сельского поселения  

ПЛАН
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на осенне-зимний 

период  2019 – 2020 годов в Мочарском сельском поселении
№ 
п/п

Наименование мероприятий Дата проведения

1 Корректировка списка лиц, относящихся к категории «группа 
риска», многодетные семьи, инвалиды

Октябрь

2 Организовать работу по распространению листовок в местах 
массового пребывания людей (магазины, почтовые отделения, 
колодцы и т.п.)

В течении года по 
мере необходимости

3 Встреча с населением по вопросам разъяснения требований 
пожарной безопасности в жилье и порядка действий в случае 
возникновения пожара 

Ноябрь - декабрь

4 Откорректировать порядок вызова экстренных служб в 
населенных пунктах, не имеющих телефонной связи

ноябрь

5 Провести обходы лиц, относящихся к категории «группа риска», 
многодетных семей, инвалидов и других социальноопасных 
граждан и провести инструктажи по соблюдению мер пожарной 
безопасности в осенне-зимний пожароопасный период

Ноябрь - январь

6 Проверка состояния источников противопожарного 
водоснабжения на территории поселения. Принять меры к 
обозначению пожарных гидрантов, устройству незамерзающих 
прорубей на водоёмах, а также обеспечению подъездов к ним

Ноябрь-декабрь, 
январь-март

7 Провести инструктивные совещания по вопросам обеспечения и 
исполнения мер пожарной безопасности на предприятиях и 
организациях

ноябрь



8 Осуществить проверку готовности помещения пунктов 
временного размещения (ПВР) для приема, размещения и отдыха 
эвакуированных.

Ноябрь-декабрь

9 Организовать проверки технического состояния 
подведомственных объектов с целью приведения их в готовность 
к работе в условиях зимы, особое внимание уделить безопасности
людей, состоянию эвакуационных выходов и путей эвакуации, 
состоянию систем отопления и электросилового хозяйства, 
соблюдению в зданиях и помещениях противопожарного режима

Ноябрь - январь

10 Расчистка дорог и подъездных путей Декабрь, январь - март

Приложение № 2
к постановлению администрации 
Мочарcкого сельского поселения 
Ядринского  района
Чувашской Республики
от 06.11.2019 г. № 46

ПЕРЕЧЕНЬ
населенных пунктов, подверженных угрозе распространения лесных пожаров

на территории Ядринского района Чувашской Республики

№
п/п

Наименование
городского
округа,
муниципально
го района

Наименование
городского,
сельского
поселения

Наименование
населенного

пункта

Количес
тво

жилых
домов

Количество
домов из

жилых под
дачу

Максимальная
этажность
застройки

Численность
постоянно

проживающе
го населения,

чел.

Минимальное
расстояние от

границы
застройки до

лесного
массива

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Ядринский

район
Мочарское
сельское
поселение

Д.Заштрано
чная

33 19 2 30 1,0 км

2 Ядринский
район

Мочарское
сельское
поселение

С.Малое
Чурашево

43 21 1 46 0,5км

3 Ядринский
район

Мочарское
сельское
поселение

С.Чиганары 220 111 2 263 0,5км

4 Ядринский
район

Мочарское
сельское
поселение

Д Шоркино 39 13 2 65 0,3км

5 Ядринский
район

Мочарское
сельское
поселение

Д.  Нижние
Мочары

150 25 2 408 1,0 км

6 Ядринский
район

Мочарское
сельское
поселение

Д.  Верхние
Мочары

145 33 2 280 1,0 км

Приложение № 3
к  постановлению  администрации  Мочарского
сельского  поселения  Ядринского  района
Чувашской Республики от 06.11.2019 г № 46

СОСТАВ
комиссии по координации сил и средств, привлекаемых к тушению пожаров, организации оперативного



контроля за ходом подготовки к пожароопасному осеннее-зимнему периоду 2019 -2020годов.

Спиридонова Л.А. – глава Мочарского сельского поселения Ядринского района чувашской Республики,
руководитель штаба;

Александрова  И.И..  –  специалист  1  разряда  администрации  Мочарского  сельского  поселения,
заместитель руководителя штаба;

Члены штаба:
Кротова В.Г. – депутат д. Верхние Мочары;(по согласованию)
Кудряшов Н.В. – староста д. Шоркино Мочарского сельского поселения (по согласованию);
Шарапов С.П. – староста с. Чиганары Мочарского сельского поселения (по согласованию)
Гордеев А.И. – староста д. Нижние Мочары Мочарского сельского поселения (по согласованию);
Парамонов С.А. – староста с. Малое Чурашево Мочарского сельского поселения (по согласованию).

Решение Собрание депутатов Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской
Республики от 12.11.2019 г. №1  «О внесении изменений в Устав Мочарского сельского поселения

Ядринского района Чувашской Республики»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 18 октября
2004 г. № 19 «Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике»,  Собрание депутатов
Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики РЕШИЛО:

1. Внести в Устав Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики,
принятый  решением Собрания депутатов Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской
Республики от 28 ноября 2014 г. № 1, (с изменениями, внесенными решениями Собрания депутатов Мочарского
сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики от 25 июня 2015 г. № 1; от 29 февраля 2016 г. №
1; от 26 августа 2016 г. № 1; от 17 августа 2018 г. № 1, от 19 апреля 2019 г. № 1) следующие изменения:
            1) пункт 23 части 1 статьи 7 после слов «территории, выдача» дополнить словами «градостроительного
плана земельного участка, расположенного в границах Мочарского сельского поселения Ядринского района
Чувашской Республики, выдача»;
              2) пункт 5 части 1 статьи 9 признать утратившим силу;
              3) дополнить статьей 14.1 следующего содержания:

«Статья 14.1. Сход граждан

1. В  случаях,  предусмотренных  Федеральным  законом  от  6  октября  2003  г.  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан
может проводиться:

            1) в населенном пункте по вопросу изменения границ Мочарского сельского поселения Ядринского района
Чувашской Республики, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого
поселения;

2) в населенном пункте, входящем в состав Мочарского сельского поселения Ядринского района
Чувашской Республики, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории
данного населенного пункта;

         3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного
пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.

2. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом
жителей населенного пункта или сельского поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возмож-
ность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей
данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с настоящим Уставом, проводится поэтапно в срок, не
превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее при-
нявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода



граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;

4) пункт 12 части 8 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«12) преобразования Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики,
осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае
упразднения Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики;»;

5) части 1 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«1. Собрание депутатов Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики
состоит из 7 депутатов, избираемых сроком на пять лет. Выборы депутатов Собрания депутатов Мочарского сель-
ского поселения Ядринского района Чувашской Республики проводятся по мажоритарной системе относительно-
го большинства на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании. Органи-
зацию деятельности Собрания депутатов Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Рес-
публики осуществляет председатель Собрания депутатов Мочарского сельского поселения Ядринского района
Чувашской Республики, избираемый из состава депутатов.»;

6) часть 4 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«4. Депутат Собрания депутатов Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Рес-
публики должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным
законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.
Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обя-
занностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии корруп-
ции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замеща-
ющих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 г. № 79-ФЗ «О
запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным за-
коном от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации». 

К депутату Собрания депутатов Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Рес-
публики, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений
является несущественным, могут быть применены меры ответственности, предусмотренные частью 7.3.-1 статьи
40 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации».

Порядок принятия решения о применении к депутату Собрания депутатов Мочарского сельского посе-
ления Ядринского района Чувашской Республики мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Феде-
рального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской  Федерации»,  определяется  решением  Собрания  депутатов  Мочарского  сельского  поселения
Ядринского района Чувашской Республики в соответствии с законом Чувашской Республики.»;

7) абзац 4 статьи 34 изложить в следующей редакции:

«4) преобразования Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики, осу-
ществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае
упразднения Мочарского сельского поселения;».

2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубли-



кования. 

3. Положение части 1 статьи 25 Устава Мочарского сельского поселения Ядринского района Чуваш-
ской Республики в редакции настоящего решения не применяется в отношении Собрания депутатов Мочарского
сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики третьего созыва, избранного до дня вступления в
силу настоящего решения. 

       

Председатель Собрания депутатов
Мочарского сельского поселения
Ядринского района Чувашской Республики                                                          В.Г. Кротова

Глава Мочарского сельского поселения
Ядринского района Чувашской Республики                                  Л.А. Спиридонова

Решение Собрание депутатов Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской
Республики от 12.11.2019 г. №2 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Мочарского

сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики от 19.04.2019 г. № 2 «Об утверждении
Положения о старосте населенного пункта Мочарского сельского поселения Ядринского района

Чувашской Республики»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики
от  18.10.2004  г.  №  19  «Об  организации  местного  самоуправления  в  Чувашской  Республике»,
Уставом Мочарского сельского поселения, Собрание депутатов Мочарского сельского поселения
Ядринского района Чувашской Республики РЕШИЛО:

1) пункт 7.2  раздела 7  Положения о старосте сельского населенного пункта Мочасркого
сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики (приложение № 1) изложить в
следующей редакции:

«7.2. Исходя из возможностей бюджета Мочарского сельского поселения,  администрация
Мочарского сельского поселения выделяет средства на финансирование материально-технического
обеспечения  деятельности  старосты  сельского  населенного  пункта,  предоставляет  старосте
сельского  населенного  пункта  помещение,  технические  и  иные  материальные  средства,
необходимые для осуществления его деятельности».

2) пункт 2.3. Положения о проведении конкурса «Лучший староста сельского населенного
пункта Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики» (Приложения
№3)изложить в следующей редакции:

 «3.2. Оргкомитет состоит из 7 (семь) человек - председателя, заместителя председателя,
секретаря,  иных  членов  оргкомитета  -  представителей  органов  местного  самоуправления
Мочарского  сельского  поселения,  а  также  учреждений,  других  организаций,  находящихся  на
территории Мочарского сельского поселения,  приглашаемых в качестве членов оргкомитета».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Собрания депутатов.

Мочарского сельского поселения
Ядринского района Чувашской Республики                                                          В.Г. Кротова

Глава Мочарского сельского поселения
Ядринского района Чувашской Республики                                 Л.А. Спиридонова

«Мучар ен»
№ 25 от 12.11.2019

Учредитель:  Администрация  Мочарского сельского поселения
Чувашская   Республика,   Ядринский  район,   д.. Нижние   Мочары, ул. Садовая,  д. 49.

Номер сверстан в администрации Мочарского сельского  поселения
Ответственный за  выпуск   Александрова И.И.       Тираж  27экз.   


